
Lublin 1918-2018. Inspiruje nas wolność 

PROGRAM GRANTÓW I MIKROGRANTÓW „DZIELNICE KULTURY”

Program dedykowany jest wzbogaceniu życia kulturalnego i społecznego w różnych dzielnicach 

miasta. Projekty w ramach konkursu mogą składać zarówno mieszkańcy dzielnic (osoby fizyczne) 

jak i domy kultury oraz kluby osiedlowe, placówki oświatowe i uczelnie wyższe oraz samorządy 

studentów i koła naukowe, sektor pozarządowy, miejskie i lokalne grupy nieformalne. W tym roku 

preferowane są oferty współpracy włączające mieszkańców dzielnic Lublina w lubelskie obchody 

100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, odbywające się pod hasłem „Lublin 1918-2018. 

Inspiruje nas wolność”

ORGANIZATOR: Miasto Lublin oraz Dzielnicowy Dom Kultury „Bronowice”, Dzielnicowy Dom 

Kultury „Węglin”, Warsztaty Kultury w Lublinie

Zgłoszenia do 27 kwietnia przyjmują dzielnicowi operatorzy programu.

dzielnicekultury.lublin.eu

LUBLIN 1918–2018. INSPIRUJE NAS WOLNOŚĆ

Projekt  o  charakterze  konkursu  wpisujący  się  w  lubelskie  obchody  100-lecia  odzyskania 

niepodległości  przez  Polskę.  W  ramach  projektu  zostanie  zorganizowany  otwarty  nabór 

tematycznych  inicjatyw  mieszkańców,  spośród  których  zostanie  wybranych  10  najciekawszych 

odnoszących się do tematu wolności i niepodległości. Ich autorzy otrzymają wsparcie finansowe 

i merytoryczne, dzięki czemu będą mogli zrealizować swoje pomysły.

ORGANIZATOR: Fundacja Działań Edukacyjnych KreAdukacja

Czas na składanie zgłoszeń od 7 maja do 4 czerwca.

kreadukacja.org

MIEJSKI AKTYWATOR MŁODZIEŻOWY

Roczny  program  skierowany  do  mieszkańców  Lublina,  ukierunkowany  na  wzmacnianie 

świadomości patriotycznej i niepodległościowej w rocznicę 100-lecia odzyskania przez Polskę



niepodległości,  a  także  wzmacniający  inicjatywność  i  kreatywność  uczestników.  Głównymi 

uczestnikami działań będzie młodzież (w wieku 14-18 lat), która w grupach projektowych będzie

opracowywać i realizować mini-projekty tematycznie powiązane z lubelskimi obchodami 100-lecia 

odzyskania niepodległości. Uroczystym podsumowanie projektu będzie Młodzieżowy Festiwal

Niepodległości.

ORGANIZATOR: Fundacja Sempre a Frente

sempre.org.pl

WYBRANE ELEMENTY PROGRAMU:

100-LECIE KATOLICKIEGO UNIWERSYTETU LUBELSKIEGO JANA PAWŁA II

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II należy do najstarszych uniwersytetów w Polsce. 

W ciągu blisko 100 lat swej historii stał się jednym z najważniejszych ośrodków myśli katolickiej, 

zyskując uznanie w kraju i za granicą oraz wpływając na kształt nauki i kultury polskiej, a dzieje 

KUL stanowią doskonałą ilustrację losów wolnej Polski. Bogaty program obchodów obejmuje 

wiele wydarzeń o charakterze religijnym, naukowym czy kulturalnym. Kluczowe wydarzenia:

8-9 czerwca / Święto Patronalne KUL i Światowy Zjazd Absolwentów KUL

21 października / koncert w dniu uroczystej Inauguracji roku akademickiego 2018/19 na 

Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Centrum Spotkania Kultur w Lublinie

8 grudnia / 100. rocznica powstania KUL

Więcej informacji: www.kul.pl 

CAŁOROCZNY PROGRAM OBCHODÓW OŚRODKA „BRAMA GRODZKA – TEATR 
NN”
Przygotowane przez Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” projekty skupiają się na tych zwykłych 

i cichych bohaterach, ucząc jak korzystać z wolności i jak o wolność się troszczyć. 

- Pismo „PA.RA”
Regularnie wydawana gazeta pokazuje „ducha wolności”, jaki panował w Lublinie przez ostatnich 

100 lat. W piśmie swoje miejsce znalazły artykuły, felietony, wywiady, komiksy, kolaże, archiwalne 

fotografie, wyimki z dawnych gazet. „Pa.Ra” dostępna jest bezpłatnie w wersji papierowej i online.

teatrnn.pl/para

http://www.kul.pl/


- Portal edukacyjny „LUBLIN. NIEPODLEGŁA”
Serwis „Lublin. Niepodległa” będzie multimedialną opowieścią o Lublinie w okresie pomiędzy 

1918 a 2018 rokiem, która powstanie w oparciu o materiały dotyczące ludzi, miejsc i wydarzeń

jakie rozgrywały się w Lublinie w ciągu ostatnich 100 lat.

- Działania Domu Słów związane z programem „SIŁA WOLNEGO SŁOWA”
Program powstał w oparciu o wystawę w Domu Słów „Siła Wolnego Słowa” ukazującą narodziny

i funkcjonowanie niezależnego ruchu wydawniczego w Lublinie w latach 1976–1989.

- Rodzinna historia Niepodległej

Wirtualne archiwum rodzinnych opowieści z ostatniego stulecia w Lublinie, które powstać ma z 

materiałów nadesłanych przez mieszkańców miasta.

- Akademia Opowieści

Ogólnopolska akcja zainicjowana przez Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” i realizowana 

wspólnie z „Gazetą Wyborczą”. Temat tegorocznej, drugiej edycji brzmi „Nieznani bohaterowie

naszej niepodległości”.

- Publikacje „WOLNOŚĆ. INSTRUKCJA OBSŁUGI” i książka o trzech lubelskich 
geniuszach
Książka „Wolność. Instrukcja Obsługi” ma za zadanie opowiedzieć o wolności na bazie przykładów 

ludzi, którzy z tej wolności korzystają oraz tych, dla których wolność wiąże się często z 

pokonywaniem własnych ograniczeń. Druga publikacja skupia się na czasach dwudziestolecia

międzywojennego. Z historią odradzającej się, niepodległej Polski związanych jest trzech 

niezwykłych, genialnych twórców pochodzących z Lublina. Są to: Józef Czechowicz (1903–1939) 

– poeta, Zygmunt Puławski (1901–1931) – konstruktor lotniczy oraz Józef Szanajca (1902–1939) 

– architekt.

Wystawa „Czas na Niepodległą”
termin: 21 kwietnia – 8 lipca

miejsce: Muzeum Lubelskie w Lublinie



Wystawa opowiadać będzie o trudnej drodze wybijania się narodu polskiego na wolność w ciągu 

ponad 120 lat zaborów. Począwszy od insurekcji kościuszkowskiej z 1794 roku, poprzez okres 

napoleoński i XIX-wieczne powstania narodowe 1831 i 1863 oraz ostatni etap drogi do 

niepodległości, jakim był okres wielkiej wojny światowej 1914-1918. Na ekspozycji ukazane 

zostaną poszczególne etapy drogi do niepodległości, a zwłaszcza wyrosła na gruncie tych 

wydarzeń, tradycja obecna w malarstwie, grafice, utrwalona w modelarstwie – swoistych 

pomnikach osób i wydarzeń i nawiązującej do nich biżuterii patriotycznej. Na wystawie będzie 

eksponowana broń, wyposażenie i umundurowanie żołnierzy oraz odznaki wojskowe. Wymienione 

kategorie zabytków obudowane będą o treść historyczną, szczególnie w odniesieniu do okresu 

1914-1918, którą stanowić będą fotografie, dokumenty, ulotki, plakaty, prasa.

Organizator: Muzeum Lubelskie w Lublinie
muzeumlubelskie.p

Sezon Lublin 2018
termin: 27 kwietnia – 6 maja

10-dniowy festiwal dedykowany mieszkańcom i turystom jest symbolicznym rozpoczęciem sezonu 

turystycznego. Sezon Lublin jest nietypową, unikalną na skalę ogólnopolską imprezą, która swoim 

różnorodnym programem aktywizuje mieszkańców miasta, stanowi także wyjątkową propozycję 

dla turystów, którzy w okresie długiego weekendu majowego licznie odwiedzają miasto. Program 

buduje 270 wydarzeń o różnorodnym charakterze, poczynając od oprowadzań kuratorskich, 

spacerów z przewodnikami, wycieczek tematycznych aż po wydarzenia z zakresu sportu, rekreacji 

i turystyki miejskiej. Taka konstrukcja festiwalu powoduje, że równocześnie prezentuje on miejsca 

i wydarzenia ikoniczne na mapie Lublina, które każdy turysta powinien zwiedzić, ale także wchodzi 

w tematykę niszową, pokazuje miasto nieodkryte nawet przez jego mieszkańców. Poszczególne 

elementy programu dostosowane są do potrzeb różnych grup wiekowych oraz do osób 

o różnorodnych zainteresowaniach i wiedzy o Lublinie. Program wydarzenia powstaje w wyniku 

współpracy z instytucjami, organizacjami i grupami zaangażowanymi w życie społeczne, 

kulturalne, turystyczne i sportowe miasta. W 2018 roku blisko 50% jego wydarzeń odnosi się do 

obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości „Lublin 1918-2018. Inspiruje nas wolność”.

W programie Sezonu Lublin 2018 znalazły się wystawy, spacery historyczne, oprowadzania 

kuratorskie, wycieczki rowerowe, piesze i kajakowe a także gry miejskie czy imprezy biegowe. Ich 

związek z historią niepodległości i rolą Lublina w procesie jej odzyskiwania dotyczy zarówno 

kluczowych wydarzeń historycznych, jak i aspektów mniej znanych, niszowych. W programie 

znalazły się między innymi wystawy pokazujące realia życia codziennego bezpośrednio po 

http://muzeumlubelskie.pl/


odzyskaniu niepodległości, wydarzenia historyczne prezentujące walkę o niepodległość, historię 

Legionów Polskich, Polskiej Organizacji Wojskowej i Polskich Sił Zbrojnych. Twórcy 

poszczególnych wydarzeń sięgają także do mniej odkrytych faktów, takich jak rola kobiet 

w odzyskaniu niepodległości i budowaniu II Rzeczpospolitej, rola kultury i sztuki, rozwój lubelskiej 

literatury po odzyskaniu wolnej Polski. Do ciekawych aspektów programu historycznego należy 

zaliczyć wydarzenia związane z kulturą jedzenia i kuchnią międzywojnia, rozwój lubelskiego 

budownictwa etc. Osobny pakiet programowy związany jest z obchodami 100-lecia Katolickiego 

Uniwersytetu Lubelskiego, będącego rówieśnikiem odzyskania niepodległości w 1918 roku.

Organizator: Miasto Lublin
sezon.lublin.eu

Polonez dla Lublina
termin: 3 maja

miejsce: plac Litewski

W dniu Święta Konstytucji 3 Maja wszyscy mieszkańcy Lublina zostaną zaproszeni do zatańczenia 

poloneza prowadzonego przez Prezydenta Miasta. W tym roku organizatorzy chcą zaakcentować 

wielką rodzinę „Kaniorowców”. Historia swoistego ruchu społecznego, który wytworzył się przy 

Zespole Pieśni i Tańca „Lublin” im. Wandy Kaniorowej jest doskonałym przykładem działań na 

rzecz poszanowania tradycji i postaw patriotycznych. Odnosząc się do tej tradycji, do wspólnego 

tańca zaproszone zostaną rodziny, z których wywodzą się dawni i aktualni członkowie Zespołu. Dla 

podkreślenia ciągłości tradycji i z okazji roku jubileuszowego „Kaniorowców”, polonez zostanie 

zatańczony do muzyki stanowiącej kompilację wszystkich polonezów z poprzednich jubileuszy, 

począwszy od 15-lecia Zespołu i skomponowanych przez lubelskich kompozytorów.

Po zakończeniu poloneza odbędzie się koncert patriotyczny nawiązujący do Święta 3 Maja oraz 

100. rocznicy odzyskania niepodległości.

Organizator: Zespół Pieśni i Tańca „Lublin” im. W. Kaniorowej
zpit.lublin.pl

FESTIWAL TRADYCJI I AWANGARDY MUZYCZNEJ „KODY”
termin: 9-12 maja

Festiwal Tradycji i Awangardy Muzycznej „Kody” powstał, aby łączyć i przenikać tradycję muzyki 

archaicznej z nowoczesnymi poszukiwaniami. Współcześni kompozytorzy i muzycy 

improwizujący, zarówno w formie, jak i środkach wyrazu, niejednokrotnie nawiązują do 

archaicznych form dźwiękowych. Program tegorocznej edycji Festiwalu skupi się wokół hasła 

http://zpit.lublin.pl/
http://sezon.lublin.eu/


„DROGA”, w ramach celebrowania 100-lecia odzyskania niepodległości Polski zrealizowany 

zostanie specjalny projekt: spektakl multimedialny inspirowany III Symfonią „Sinfonia Sacra” 

Andrzeja Panufnika w aranżacji legendarnej grupy Laibach oraz Orkiestry Symfonicznej 

Filharmonii Lwowskiej i chóru „Gloria”. Utwór został zamówiony przez Instytut Adama 

Mickiewicza jako część międzynarodowego programu kulturalnego towarzyszącego obchodom 

100-lecia odzyskaniu przez Polskę Niepodległości – Polska100.

Produkcja: Ośrodek Międzykulturowych Inicjatyw Twórczych „Rozdroża”
kody-festiwal.pl

LUBELSKIE SPOTKANIA LITERACKIE „MIASTO POEZJI”
termin: 23-26 maja

Festiwal Lubelskie Spotkania Literackie „Miasto Poezji” stał się płaszczyzną do rozmów o poezji, 

spotkań z poetami, ale też różnorodnych działań społeczno-artystycznych popularyzujących poezję. 

Festiwal odbywa się w wielu miejscach: na uniwersytetach, w szkołach, bibliotekach, domach 

kultury, domach pomocy społecznej, świetlicach terapeutycznych, świątyniach, kawiarniach, 

w otwartych przestrzeniach miasta, podwórkach, ale także w Internecie. Charakterystycznym rysem 

Festiwalu jest jego uspołecznienie – w programie znajdują się dziesiątki spotkań z poetami i poezją 

w mieszkaniach prywatnych (program „Mieszkania Poezji”) oraz inicjatywy w przestrzeni miasta 

podejmowane przez mieszkańców (działanie „Terytoria Poezji”). Jak pisze dyrektor artystyczny 

festiwalu, Paweł Próchniak: „Poezja jest dla ludzi, jest wolnością słów, jest słowem właściwie 

użytym – warto przy niej odstawać. Zwłaszcza dziś, w świeci słów na posyłki, słów udręczonych 

i ogłupiałych, warto słuchać wierszy, warto wsłuchiwać się w ich słowa: wolne, odważne, brzmiące 

mocno i czysto, konieczne – jak oddech”. W ten oto sposób wolność inspiruje poezję, a poezja 

wolność.

Organizator: Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN”
miastopoezji.pl

NOC KULTURY
termin: 2/3 czerwca

Noc Kultury to festiwal, który nieustannie zaskakuje. Sztuka ożywia miejsca nieznane lub 

zapomniane, bramy stają się świetlistymi instalacjami, place i skwery scenami teatralnymi, a uliczki 

Starego Miasta potrafią zaskoczyć nawet stałych bywalców. Zachęcają otwarte do późna drzwi 

galerii, teatrów i muzeów. Noc Kultury inspiruje do odkrywania Lublina na nowo lub po raz 

pierwszy. Odnosząc się do 100-lecia odzyskania niepodległości organizatorzy przygotowali 

http://miastopoezji.pl/
http://kody-festiwal.pl/


specjalny koncert: Szansonistki i Retrosłuchacze, będący nową produkcją muzyczną nawiązującą 

swoim charakterem do muzyki okresu międzywojennego. W repertuarze znajdą się m.in. „Ada to 

nie wypada”, „Ach, Ludwiko”, „Nie kochać w taką noc, to grzech”. A to wszystko w nowych 

aranżacjach Tadeusza Czechaka, wykonanych przez zespół wokalny SINE NOMINE.

Organizator: Warsztaty Kultury w Lublinie
nockultury.pl

Fontanna multimedialna – pokazy na placu Litewskim
termin: pokazy weekendowe, 15 czerwca – 30 września

miejsce: plac Litewski

Zespół fontann na placu Litewskim należy do najnowocześniejszych w kraju, a pokazy 

wykorzystujące światło, dźwięk i wizualizacje wyświetlane na strumieniach wody gromadzą tysiące 

widzów. W 2018 zostały przygotowane nowe, multimedialne pokazy, które zostały zadedykowane 

obchodom 100-lecia odzyskania niepodległości. Ich tematyka prezentować będzie lubelską 

opowieść o wolności, ze szczególnym uwzględnieniem tych wydarzeń, które zostały zainicjowane 

w naszym mieście, a następnie miały wpływ na procesy niepodległościowe w Polsce. Prezentacja, 

dzięki wykorzystaniu pełnego technicznego potencjału fontanny, będzie jednym z 

najoryginalniejszych artystycznie sposobów przybliżenia wyjątkowej historii Lublina.

Organizator: Miasto Lublin
lublin.eu

WSCHÓD KULTURY – INNE BRZMIENIA ART’N’MUSIC FESTIVAL
termin: 28 czerwca – 1 lipca

Wschód Kultury – Inne Brzmienia Art’n’Music Festival to festiwal umożliwiający obcowanie 

z najciekawszymi zjawiskami muzycznymi na styku gatunków, tradycji i wpływów kulturowych. 

Podczas tegorocznej edycji Festiwalu Wschód Kultury – Inne Brzmienia, odnosząc się do procesów 

wolnościowych, zaprezentowany zostanie specjalny program muzyczny złożony z protest songów, 

charakterystycznych dla różnych epok i przełomów w dziejach świata. Muzyka sięgnie do ery 

hipisowskiej (przełom lat 60. i 70. XX wieku), kiedy to protest songi przeżywały swój największy 

rozkwit, buntując się przeciwko wojnie w Wietnamie oraz destrukcji środowiska, stopniowo 

docierając do czasów współczesnych i zadając sobie pytanie o dzisiejszą kondycję i inspiracje dla 

tego gatunku.

Organizator: Warsztaty Kultury w Lublinie
innebrzmienia.eu

http://innebrzmienia.eu/
http://lublin.eu/
http://nockultury.pl/


Spektakl „Pogrom w przyszły wtorek”
termin: 13,14 lipca

miejsce: dziedziniec Zamku Lubelskiego w Lublinie

Spektakl powstał w oparciu o powieść Marcina Wrońskiego z cyklu jego sławnych kryminałów 

o detektywie Zydze Maciejewskim i dawnym Lublinie. Autor, nawiązując do wydarzeń 

historycznych, mistrzowsko oddaje atmosferę miasta a adaptacja w reżyserii Łukasza Witt-

Michałowskiego i Norberta Rudasia w umiejętny sposób przenosi ją na scenę. „Pogrom w przyszły 

wtorek” pokazuje brutalność przejmowania przez komunistów Polski oraz niepokój i napięcia 

panujące w Lublinie w 1945 roku. Treść spektaklu odnosi się niechlubnej historii pogromów 

Żydów, w beletrystyczny sposób pokazując, dlaczego do takiego wydarzenia nie doszło w Lublinie. 

Główny bohater, skatowany przez Ubeków komisarz Maciejewski podpisuje pakt z diabłem – 

oprawcą więzienia mieszczącego się na lubelskim Zamku – Grabarzem. Aby odzyskać wolność, 

podejmuje się rozwiązania zagadki, która prowadzi do bezwzględnych środowisk, 

przygotowujących w Lublinie pogrom Żydów.

Organizator: Fundacja Sceny InVitro oraz Centrum Kultury w Lublinie
ck.lublin.pl

Lubelski Lipiec – plenerowy koncert „Siła Kobiet”
termin: 21 lipca

Koncert jest muzyczną opowieścią o roli kobiet w polskiej drodze do niepodległości. W warstwie 

narracyjnej odnosi się zarówno do procesów, które doprowadziły do utworzenia niezależnego 

państwa polskiego w 1918 roku, do zainicjowanego w Lublinie równouprawnienia kobiet w okresie 

międzywojnia, ale także do ruchów wolnościowych w czasach Polskiej Republiki Ludowej i okresu 

walki z komunizmem. Repertuar muzyczny został zbudowany z utworów, które przez 100 lat 

towarzyszyły polskiej drodze do niepodległości. Będą to najważniejsze piosenki polskich i 

światowych bardów oraz zespołów, które swoją treścią i muzyką inspirowały ludzi do buntu. Ich 

wykonanie powierzone zostanie najwybitniejszym polskim artystkom.

Organizator: Miasto Lublin
lublin.eu

CARNAVAL SZTUKMISTRZÓW
termin: 26-29 lipca

http://lublin.eu/
http://ck.lublin.pl/


Carnaval Sztukmistrzów to czas wielkich widowisk z pogranicza teatru i nowego cyrku. Do miasta 

zjeżdżają artyści uliczni i mistrzowie sztuki cyrkowej z całego świata, którzy prezentują magiczne, 

zapierające dech w piersiach spektakle i widowiska. W ramach imprezy odbywa się Urban 

Highline, czyli festiwal chodzenia po taśmie. Nazwa wydarzenia nawiązuje do postaci Sztukmistrza 

z Lublina – bohatera książki noblisty Izaaka Bashevisa Singera. W ramach Carnavalu 

Sztukmistrzów do hasła „wolność” odniesie się francuski kolektyw „Inextremiste”, zdobył 

popularność w całej Europie dzięki swoim bezkompromisowym spektaklom komentującym trudną 

rzeczywistość w iście karnawałowy sposób. Spektakl „Exit” to przejmująca i tragiczna historia 

pensjonariuszy szpitala, którzy w obliczu życia w izolacji próbują sił w locie balonem. Plan 

desperackiej ucieczki/wycieczki, to wołanie o wolność dla ciała i duszy ludzi skazanych na 

wegetację i powolną śmierć w murach budynku.

Organizator: Warsztaty Kultury w Lublinie oraz Miasto Lublin
sztukmistrze.eu

Spektakl „Sen o mieście”
termin: 4/5/10/11 sierpnia

miejsce: dziedziniec Zamku Lubelskiego w Lublinie

Barwne widowisko w reżyserii Janusza Opryńskiego, opowiadające o najważniejszych momentach 

z historii Lublina. Jego premiera odbyła się w 2016 roku w ramach prezentacji Lublina 

w Europejskiej Stolicy Kultury 2016 i jest uważana za jedno z najważniejszych wydarzeń tego 

projektu. W oryginalnej formie spektakl był prezentowany w Lublinie w 2017 roku, podczas 

obchodów Wielkiego Jubileuszu 700-lecia Miasta Lublin, odnosząc olbrzymi sukces artystyczny 

i frekwencyjny – spektakl widziało kilkadziesiąt tysięcy widzów, a przed każdym pokazem 

gromadziły się kilkusetmetrowe kolejki chętnych do jego obejrzenia. Edycja „Snu o mieście” 

w 2018 roku została zaplanowana w odpowiedzi na olbrzymie zainteresowanie widzów oraz liczne 

zapytania o możliwość jego zobaczenia. Widowisko zostało poszerzone o wątki związane z 

odbywającymi się w Lublinie procesami wolnościowymi, a także o komponent odnoszący się do 

obchodzonego w tym roku 650-lecia fresków bizantyjsko-ruskich w Kaplicy św. Trójcy na 

lubelskim Zamku. Całość zrealizowana na tle spektakularnej scenografii Jarosława Koziary z jego 

mistycznym, wielkim słońcem i muzyką skomponowaną przez lubelskiego kompozytora Rafała 

Rozmusa.

Organizator: Centrum Kultury w Lublinie
ck.lublin.pl

http://ck.lublin.pl/
http://sztukmistrze.eu/


JARMARK JAGIELLOŃSKI
termin: 17-19 sierpnia

Jarmark Jagielloński to czas, kiedy kultura tradycyjna prezentowana jest poprzez muzykę, śpiew 

i taniec. W programie wydarzenia jest miejsce na koncerty muzyki tradycyjnej, jak i te nią 

inspirowane. To także wyjątkowa okazja do spotkania w jednym miejscu kilkuset artystów, 

rzemieślników i wytwórców tradycyjnego rękodzieła z krajów Europy Środkowo-Wschodniej. 

W ramach Jarmarku Jagiellońskiego będzie realizowany specjalny program w zw. z obchodami 

100-lecia odzyskania niepodległości w oparciu o stworzoną Orkiestrę, która oprócz repertuaru 

muzyki tradycyjnej Lubelszczyzny, przygotuje melodie legionowe. Istotnym punktem będą 

potańcówki w ramach Jarmarku, z uwzględnieniem repertuaru okresu międzywojnia (18 sierpnia). 

Towarzyszyć temu będą warsztaty polskich tańców tradycyjnych. Orkiestra zostanie wyposażona 

w czapki „Maciejówki”- podkreślające obchody 100-lecia odzyskania niepodległości. Czapki 

„Maciejówki” dostępne będą również w atelier fotograficznym w przestrzeni miasta przy kurze – 

symbolu Jarmarku, gdzie będzie można zrobić pamiątkowe zdjęcia oraz zakupić limitowaną edycję 

czapek.

Organizator: Warsztaty Kultury w Lublinie
jarmarkjagiellonski.pl

Urban Summer School: open form – Lublin 2018
termin: 26 sierpnia – 8 września

Celem Urban Summer School jest promocja polskiego dziedzictwa architektonicznego wśród 

młodych ludzi z całego świata. Podczas tegorocznej edycji uczestnicy zajmą się realizacjami 

jednego z najgłośniejszych tandemów architektonicznych powojennej Polski, Oskara i Zofii 

Hansenów. Uczestnicy Urban Summer School przyjrzą się architekturze opartej na 

humanistycznych koncepcjach Teorii Formy Otwartej i Linearnego Systemu Ciągłego. Zostaną one 

zarysowane w perspektywie historycznej, na tle idei Ruchu Nowoczesnego. Szczególna uwaga 

zostanie poświęcona osiedlu Słowackiego w Lublinie, będącego jedyną komplementarną realizacją 

założeń Formy Otwartej na świecie.

Organizatorzy: Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki przy współpracy z Centrum 
Historii Miejskiej Europy Środkowo-Wschodniej we Lwowie, w partnerstwie z Muzeum 
Sztuki Nowoczesnej w Warszawie oraz Miastem Lublin
niaiu.pl/uss

http://niaiu.pl/uss
http://jarmarkjagiellonski.pl/


Dzień Solidarności i Wolności
termin: 31 sierpnia

Polskie święto państwowe, obchodzone w rocznicę porozumień sierpniowych. Ustanowiono je aby 

upamiętnić wydarzenia, które doprowadziły do podpisania czterech historycznych umów: w 

Szczecinie, Gdańsku, Jastrzębiu Zdroju i Katowicach w 1980 roku. Tego dnia w Lublinie odbędzie 

się specjalny program mówiący o solidarności i wolności, a jego zamknięciem będzie plenerowy 

koncert zespołu BAJM. Założony w Lublinie zespół jest twórcą kilkudziesięciu hitów, które przez 

cztery dekady znajdowały się w czołówkach polskich list przebojów. W tym czasie BAJM wydał 15 

albumów i kilkanaście singli, zagrał setki koncertów. Charakterystyczny wokal Beaty Kozidrak i 

rozpoznawalne aranżacje muzyczne zapewniły zespołowi liczną rzeszę fanów. Koncert będzie 

równocześnie uroczystym jubileuszem 40-lecia istnienia zespołu, stając się muzyczną podróżą 

przez jego historię, ale także opowieścią o jego twórcach, o Lublinie, z którym BAJM jest 

nieodzownie związany oraz o historii, której był świadkiem i komentatorem.

Organizator: Miasto Lublin
lublin.eu

EUROPEJSKI FESTIWAL SMAKU edycja specjalna „20-lecie międzywojenne”
termin: 3-9 września

Specjalna edycja Europejskiego Festiwalu Smaku czerpie inspiracje kuchnią międzywojennego 

Lublina. Sięga do czasów najlepszych restauracji w dziejach Lublina, do którego zjeżdżali 

smakosze z całej Polski, znani aktorzy, politycy i wybitni humaniści – elity kształtującej się 

Rzeczpospolitej. Specjalna edycja Europejskiego Festiwalu Smaku odtworzy nie tylko unikalne 

smaki dwudziestolecia międzywojennego, ale także dominującą w tamtych czasach estetykę, 

niezwykły klimat i atmosferę międzywojennego Lublina.

Organizator: Stowarzyszenie Kresowa Akademia Smaku
europejskifestiwalsmaku.pl

FESTIWAL SZTUKI W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ „OTWARTE MIASTO”
termin: 7 września – 5 października

Lubelski Festiwal „Otwarte Miasto” to jedna z najważniejszych prezentacji sztuki współczesnej 

w Polsce i największa tego typu wystawa na jej wschodzie. Festiwal opiera się na idei uwolnienia 

dzieła sztuki od sterylnej i pozbawionej kontekstu przestrzeni muzeum, na rzecz zmiennego 

otoczenia miasta. Prace, wpisane w dziejowy kontekst i współczesne problemy przestrzeni 

miejskiej, staje się zarówno jej komentarzem jak i kolejnym rozdziałem historii miasta. Podczas 

http://europejskifestiwalsmaku.pl/
http://lublin.eu/


tegorocznej edycji festiwalu artyści w znaczącej przestrzeni historycznego centrum miasta naniosą 

nowe znaki, które zaznaczą dwa główne i ściśle ze sobą splecione wątki: „wzajemność” 

i „wolność”. Będą one z jednej strony akcentować współbycie i wzajemne inspiracje artystów, 

przypadkowych przechodniów i miejskiej przestrzeni – ekstazę „społecznego tworzenia 

rzeczywistości”. Zarazem, nawiązując do stulecia odzyskania niepodległości, odwołamy się do 

samorodnych artystycznych manifestacji wolności mocno zakorzenionych w lubelskiej pamięci 

zbiorowej.

Organizator: Ośrodek Międzykulturowych Inicjatyw Twórczych „Rozdroża”
opencity.pl

Interaktywna wystawa „100 lat lubelskiej przedsiębiorczości”
termin: wrzesień – październik

miejsce: Centrum Kultury w Lublinie

Odzyskanie niepodległości postawiło przed polskim przemysłem nowe zadania. W obliczu pełnej 

wolności gospodarczej, ale także konieczności odbudowy kraju po zniszczeniach wojennych, 

lubelscy przedsiębiorcy musieli odpowiedzieć na nowe wyzwania. Podobne, radykalne zmiany 

nastąpiły w czasach PRL i po 1989 roku. Rozbudowana, interaktywna wystawa będzie prezentować 

ich dorobek oraz rozwój lubelskiego przemysłu i rzemiosła na przestrzeni 100 lat, będąc największą 

taką ekspozycją w historii Lublina. Szczególny nacisk położony zostanie na ikoniczne dla Lublina 

branże, takie jak przemysł lotniczy, motoryzacyjny, maszynowy i spożywczy, a także na rozwój 

lubelskiej infrastruktury. Wystawa będzie zachęcała do empirycznego poznawania myśli 

technologicznej zrodzonej w Lublinie. Widowiskowy sposób ekspozycji sprawi, że wystawa stanie 

się atrakcyjną propozycją dla dzieci i młodzieży, ale także dla lublinian i turystów odwiedzających 

nasze miasto.

Organizator: Centrum Kultury w Lublinie
ck.lublin.pl

„A TO POLSKA WŁAŚNIE”
termin: 10-11 listopada

miejsce: Filharmonia im. H. Wieniawskiego w Lublinie

Koncerty patriotyczne „A to Polska właśnie” to widowiska muzyczne, które poprzez taniec, poezję i 

śpiew opowiedzą o najważniejszych wydarzeniach z wielowiekowej historii Polski, zaczynając od 

„Bogurodzicy” poprzez kluczowe wydarzenia w kontekście 100-lecia odzyskania przez Polskę 

niepodległości.

http://ck.lublin.pl/
http://opencity.pl/


Organizator: Zespół Pieśni i Tańca „Lublin” im. W. Kaniorowej, Filharmonia im. H. 
Wieniawskiego w Lublinie
zpit.lublin.pl

Konkurs Poezji, Prozy i Pieśni Patriotycznej „Ojczyzno moja najmilsza” im. Ryszarda 
Kaczorowskiego
termin: 23, 26-28 października, 8 listopada

Konkurs pokazuje, że patriotyzm w życiu lublinian jest wartością żywą, którą należy się dzielić z 

innymi. Uczestnicy, od uczniów szkoły podstawowej do osób starszych, opowiadają słowem i 

muzyką o ważnych dla nich miejscach – o Polsce, Lubelszczyźnie czy dzielnicy swojego miasta. 

Konkurs reprezentuje nowoczesne spojrzenie na pojęcie patriotyzm, jest on złożony z dwóch 

turniejów: Turniej Poezji i Prozy (konkurs recytatorski) oraz Turniej Pieśni (konkurs wokalny dla 

solistów, zespołów i chórów). Uczestnicy wskazani przez Jury wystąpią w uroczystym Koncercie 

Galowym.

Organizator: Centrum Kultury w Lublinie
ck.lublin.pl

Akademia Chóralna „Śpiewająca Polska”
Program długofalowy

Program „Śpiewająca Polska” rozpoczął swoją działalność z inicjatywy Ministra Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego. Jego zadaniem jest wspieranie aktywności muzycznej poprzez 

uczestnictwo w życiu chórów szkolnych. Lubelska edycja tego ogólnopolskiego programu należy 

do największych w Polsce, a tegoroczna odsłona Śpiewającej Polski będzie odnosiła się do 

jubileuszu 100-lecia odzyskania niepodległości.

Organizator: Centrum Kultury w Lublinie
ck.lublin.pl

Narodowy Koncert Listopadowy
termin: listopad

Coroczny Narodowy Koncert Listopadowy jest realizowany od 10 lat jako najważniejszy punkt 

programu obchodów Narodowego Święta Niepodległości. W minionych edycjach tego 

prestiżowego wydarzenia muzycznego występowali najwybitniejsi muzycy, laureaci tak 

prestiżowych konkursów muzycznych, jak Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka 

Chopina. Repertuar koncertu odnosi się do ikonicznych kompozycji polskiej muzyki klasycznej, do 

http://ck.lublin.pl/
http://ck.lublin.pl/
http://zpit.lublin.pl/


muzyki patriotycznej ale także do utworów napisanych przez kompozytorów z Lublina i 

Lubelszczyzny.

Organizator: Miasto Lublin

MOJA POLSKA – CYKL LEKCJI EDUKACYJNYCH Z OKAZJI 100-LECIA 
ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI
Celem programu jest przygotowanie najmłodszych lublinian do odchodów 100-lecia odzyskania 

przez Polskę niepodległości poprzez realizację 100 godzin lekcji o tematyce kulturalno-

historycznej. Działanie skierowanie jest do dzieci w wieku 3-12 lat zamieszkałych lub uczących się 

w Lublinie. Lekcja podzielona będzie na dwie części: atrakcyjną dla dzieci prezentacji 

multimedialnej mówiącej o znaczeniu Święta Niepodległości i warsztatów artystycznych.

ORGANIZATOR: Fundacja Rozwiń Skrzydła

TALENTY NIEPODLEGŁE
W ramach programu zostaną zorganizowane warsztaty twórcze, wernisaże, wystawy i koncert 

laureatów dla młodzieży szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z Lublina i regionu. 

Uczestnicy warsztatów będą mieli możliwość udziału w Wojewódzkim Konkursie Artystycznym „7 

Talent”, a jego zwycięzcy zaprezentują się w Koncercie Laureatów na scenie w studiu Radia Lublin 

w kategoriach: muzycznej, wokalnej i tanecznej. Równocześnie odbędą się wystawy nagrodzonych 

prac plastycznych i fotograficznych wyeksponowane w gmachu Ratusza, Trybunału, Radia Lublin i 

ZS NR 11 w Lublinie.

ORGANIZATOR: Lubelskie Stowarzyszenie Nauczycieli-Educatores


